bude biskup, ali nisu učinili ništa da mu osiguraju prihode i tako omoguće pristojan odlazak u Bosnu. Potkraj 1238. g. šalje Grgur IX ponovno nekoliko pisama u Ugarsku u kojima izražava svoje nezadovoljstvo. Ostrogonjskom nadbiskupu Robertu nalaže neka pomogne bosanskom biskupu, jer je Bosna još uvijek heretička. Bosanski je biskup odviše siromašan, a upravo je njemu povjerio *poslaničku službu u bosanskoj biskupiji* (cui plene legationis officium in diocesi Bosnensi commisimus). Biskupu je potrebna potpora (subsidiu) kako bi mogao izvršiti povjereni posao.⁴⁷ Pismo istog sadržaja upućeno je i drugom ugarskom metropolitu, naime, kaločkom nadbiskupu i njegovim sufraganim.

Isti dan piše Grgur IX Kolomanu! On ga u vrlo oprezno pisanom pismu hvali što nastoji iz Bosne istjerati heretike⁴⁸ i ništa više!

Međutim, u pismu *pečujskim dominikancima* papa daje oduška svom nezadovoljstvu. »Dux Bosne« nedostojan je »božje milosti«, jer je, kako čuje, ponovno upao »u bespuće zablude«. Budući da je onda dok se još prikazivao pravovjeran, ostavio kod vas - dakle kod pečujskih dominikana - »kako kažu« neki »novac za izgradnju katedrale u krajevima Bosne«, neka ga oni, ako je to točno, odmah predaju Ponsi. Neka bosanskom biskupu djelotvorno pomognu.⁴⁹

47 CD IV, str. 64. »Cum igitur ad hoc terre Bosne, que usque ad hec tempora pertulit heretice pravitatis opprobrium in redemptoris iniuriam et periculum animarum, de venerabili fratre nostro (Ponsa) episcopo bosnensi, viro utique discreto et provido, ac in observantia mandatorum domini studioso, provideri fecerimus, ut eius exemplis et meritis auctore deo ad status gratiam redeat salutaris, fraternalitatem vestram, sicut attente possumus, exhortamur, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem paupertate nimia pregravato, cui plene legationis officium in diocesi bosnensi commisimus, pro divina et nostra reverentia illud de bonis vestris impendatis, postposita difficultate, subsidiu, per quod super sollicitudine sibi credita effectum consequi valeat exoptatum...«.

48 CD IV, str. 65.

49 CD IV, str. 65-66. »Indignum se gratia... dux Bosne constituens, quam in eo circa ipsum dementia dei fecerat, quod pravitatem contempnens heretisam ad catholicam rediit unitatem, in erroris invium, sicut accepimus, dampnabiliter est relapsus. Verum cum idem, quando fidelis et devoti faciem pretendebat, quandam apud vos pro cathedrali ecclesia construenda in Bosne partibus deposuerit, ut dicitur, pecunie quantitatem, mandamus, quatenus, si ita est, ipsam venerabili fratri (Ponse) episcopo bosnensi in opus huiusmodi ac alia que negotio fidei oportuna fuerint convertendam postposito difficultatis obstaculo, integre assignetis. Alias eidem episcopo, cui plene legationis officium in diocesi bosnensi commisimus, super sollicitudine sibi credita sie efficaciter assistentes, quod deum vobis reddatis in hac parte propitium et nos super hoc providere aliter non coacti teneamur ad apera gratiarum.« Pismo ugarskim dominikanicima potvrđuje prijašnje papino priznanje da u Bosni zapravo još ništa nije učinjeno. Papa osuđuje Ninoslava kao ponovnog heretika, ali bit problema će biti, po svoj prilici, na drugoj strani. Nameće se, naime, misao da se *Ninoslav opire organizaciji katoličke*